BOLETIM UNIVERSIDADE

= priieceico DE FEDERAL
Dad) 4 SERVICO FLUMINENSE

ANO XXVII - Nº 124 04/07/97

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 11 (ONZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES
MATERIAS:

SEÇÃO I
PARTE 1:

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL...... PÁG. 002

SEÇÃO II
PARTE |:
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS PÁG. 004
PARTE 3: | |
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... PÁG. 006
PARTE 4: |
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG ee PÁG. 007
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO DSSC ....... PÁG. 008
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETO 4 DA CMN... PÁG. 009
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE ECONOMIA... PÁG. 009
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA FAC. DE EDUCAÇÃO .....iini PÁG. 010
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SSE.......... RD PAG. 010
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... "AG. 011

|

ganhe to HAI A
| Margarcth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva
Chefe do- “Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVI -Nº 12] (14/07/97 SEÇÃO 1- PÁG.02

SEÇÃO 1

  lute 1:

ane EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

Instrumento: Protocolo de Intenções.

Particspes: Universidade Federal Fluminense c do Municipio de Cachocria de Macacú - RJ.

Objcto: Intercâmbio de Recursos Humanos c Matertais em favor do Municipio, nas árcas do Ensino, da Pesquisa e
da Extensão.

Prazo: 02 (dois) anos a partir da assmalura.

Data: 27 de junho de 1997.

Resolução: “ad referendum” dos Conselhos Superiores.

Assinaturas: | LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense c CEZAR DE ALMEIDA..
Prefeito do Municipio de Cachocira de Macacu-R3.

Processo nº: 23069. 004760/97-0]

Regência Legal: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8,666, de

21.06.93, atualizada pela Let nº 8.883, de 08.06.94.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G, DE OLIVEIRA
Chefe do Scrviço de Apoio Técnico - GAR

e,

E pa
Ê,

nana natas nata a ice co cdrsacrane pra np pira

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVI -Nº 12] 0:1/07/97 SEÇÃO | - PÁG.03

Instrumento:

Participes:

Objeto:

Prazo:

Data:

Resolução:

Assinaturas:

Processo nº;

Regência Legal:

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

Protocolo de Intenções.

Universidade Federal Fluminense e o Município de Maricá - RJ.

Intercâmbio de Recursos Humanos e Materiais em favor do Municipio, nas áreas do ensino, da pesquisa €
da extensão.

02 (dois) anos a partir de assinatura.

26 de junho de 1997.

“ad referendumídos Conselhos Superiores.

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense é LICIANO RANGEL, Prefeito do
Municipio de Maricá -RJ.

23069. 004761/07-66

Let nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8.666, de
21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.04.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

E.

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVII-Nº 121 04/07/97 SEÇÃO H - PÃG.04

SEÇÃO 1

Parte |:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - Nº 07, de 18 de junho de 1997.

A Pró-Reitora de Extensão. no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

3. Designar Comissão, com o objetivo de operacionalizar o apoio de infra-estrutura c as ações necessárias à
cfctivação da divulgação, programação ce inscrições dos “Cursos de Extensão de Férias VII - 97 “, constituida pela -
Professora JACIRA MARIA MACHADO DE OLIVEIRA - matricula UFF nº 11207-0 € pelos Técnicos Administrativos
LEONILDO FERRARIJUNIOR - matrícula UFF nº 07415-5, LUIZA GONÇALVES DUTRA DE OLIVEIRA, matricula
UFF nº 1552-5, SOLANE LEONOR CARVALHO DE LIMA. matricula UFF nº 07719-0, MARIA DO PERPETUO
SOCORRO DE P. DA COSTA, matrícula UFF nº 00H88-1, LUZIA HELENA DE RESEN DE, matrícula UFF
nº 11104-5, MARIA CELINA TEIXEIRA PARDELHAS, matricula UFE nº 8230-2, CLAUDIA SOLAGAISTUA
RLINOSO, matricula UFI nº 0916-7, ADELINO CAPELLA PINHEIRO, matrícula UFE nº 06493-1, RITA DE CÁSSIA
TABACHI SANTOS, matricula UFF nº 027036-1 e MARIA DE JESUS CORREA COSTA, matricula UFF nº 11035-8.

2. À Presidência da referida Comissão caberá ao Técnico Administrativo LEONILDO FERRARIJUNIOR.

3. Registre-se e publique-se.

AIDYL DE CARVALHO PREIS

Pró-Reitora de Extensão

PROPP/CCD

Processo nº 23069. 010788/96-16

Interessado: WASHINGTON RAMA! HO ROSAS

Assunto: Transformaç:: Prorrogação de Afastamento.

Gar. em 07/97

De acordo com o artigo 47, item 1, 4 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 « tendo em
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, autorizo a transformação e prorrogação do afastamento E!
autorizado em tempo parcial em total, referente ao Prof. WASHINGTON RAMALHO ROSAS, lotado no Departamento de
Ciências dos Materiais, para realizar Doutorado em Engenharia de Materiais, na Universidade de São Paulo, no período de
17/02/97 a 31/08/99.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVH-Nº 121 04/07/97 SEÇÃO IL - PÁG 05

PROPP/CCD
Processo nº 23069. 041098/97-53

Interessado: MÁRIO JORGE DA MOTTA BASTOS
Assunto; Afastamento Total

Gar, em 07/97

De acordo com o artigo 47, tem 1, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94,664 de 23/07/87 & tendo em
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) MÁRIO
JORGE DA MOTTA BASTOS, lotado no Departamento de História, do Centro de Estudos Gerais para realizar Doutorado
em História Social, na Universidade de São Paulo, no periodo intcial de 01/08/97 a 31/07/99.

LUIZ PLEDRO ANTUNES

Rettor

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País

PROPP/CCD

Processo nº 23069. 041034/97-7]

Interessado: CRISTINA MAIR BARROS RAUTER
Assunto: Prorrogação de Afastamento

Gar, em 07/97

De acordo com o artigo 47, tem 1, $ 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a)
CRISTINA MAIR BARROS RAUTER, lotada no Departamento de Psicologia, do Centro de Estudos Gerais, para concluir
Doutorado em Psicologia Clínica, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, no período de 01/03/06 a 28/02/98.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País

PROPP/CCD

Processo nº 23060, 030530/97-81

Interessado: JOYCE DO VALLE DA SILVA
Assunto: Prorrogação de Afastamento

Gar, en 07/97

De acordo com o artigo 47, item É, 3 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94,664 de 23/07/87 e tendo em
vista O exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa v Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Prolessorta)
JOYCE DO VALLE DA SILVA, lotada no Departamento de Nutrição c Distética, do Centro de Ciências Médicas, para
concluir Doutorado em Nutrição, na Universidade Federal de São Paulo, no periodo de 04/07/97 a 03/07/98.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Ruitor

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVI - Nº 121 04/07/97 SEÇÃO 11 - PÁG.06

Processo nº 23069. 030389/97-34

Interessado: JOSE MANOEL DA SILVA GOMES MARTINHO
Assunto: Prorropação de Afastamento

Gar. em 07/97

Dec acordo com o artigo 47, item [, 4 4º, constante do Ancxo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a)
JOSE MANOEL DA SILVA GOMES MARTINHO, lotado no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Centro
de Ciências Médicas, para concluir Doutorado em Cirurgia Abdontnal, na Universidade Federal do Rio de Janeiro no
período de 10/01/97 a 09/01/99.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais

as “a

medem 5 O rate emana nana nas nana

pm o lã a o e Oi

e e e o ie Ms a — am a o o De e o Rs se o ms Mo. e,

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ

Coord. da Proplan - PLA

1

mta Fim - retagretasrcaaan kn prradminro

EF

Parte 3: |
RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 02.07.97

PROCESSO NOME DO BEMEFICIARIO ORGÃO  CEPTO FUN TAB CE DESTINO SALDA RETIRO MLP WI

a EMPENHO. 97NE00016 CaMP - TESDURO NEY

070281/97-93 JOAO BATISTA SILVA DA CRUZ CAE CAMP HS 01/95 OL RIO DE JMMEIRO 17/05/97 17/0559

ge EMPENHO: 97NEOOBÃO A DH/RECPROPRIA um

004785/97-17 DIRCEU DE CARVALHO PROPLAR DSG HH 01/95 0! CAMPIS 16/05/97 18/06/97
004766/97-B0 WILSON BARBOSA DOS SANTOS PROPLAM USB NH 01/95 01 VOLTA REDONDA 23/06/97 26/04/97
004747/97-A2 HARGARETH FECLAT TEIXEIRA PROPLAM MPN HS 05/95 01 PINHEIRAL 22/08/97 27/06/97

 004768/97-13 MARIA HEIDI HARQUES HENDEZ PROPLAH  PLI NS 01/95 Oi PINHEIRAL 27/06/97 27/06/97
004777/97-04 ALVARO EDUARDO DOS ANJOS OLIVEIRA GAR CERTA HH 05/95 05 CAMPOS 01/07/97 02/07/97
004778/97-49 FERNANDO FERMANDES ROSINHA BAR CPPTA HH 01/95 01 CAMPOS 01/07/97 02/07/97
004779/97-P1 OSHAN ALVES GARRIDO FILHO BAR CERTA HH 01/95 04 CAMPOS 01/07/97 02/07/97
004780/97-19 VILSON PASSOS DE SALLES BAR CRETA HH 01/95 01 CAHPOS 01/07/97 02/07/97

ii e e e e e e o ni o io o e e et MA aa EN NA

I/i te TOTAL

0 1 61,84

2 4 214,80
3 1 300,70
0 1 34,36
b 1 34,36

[| Í 128,88
ld 126,88

jo | 128,88
e 128,88

TOTAL: 1.141,80

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE |
ANO XXVIL-Nº 12] 04/07/97 SEÇÃO U- PÁG.O?

Parie 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº 22, de 01 de julho de 1997.

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Flimincnse, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

|. Remover o servidor ZELIUTO MOREIRA GOMES, Eletrotécmco, matricula UFF nº 6841-1 e SIAPE

nº 0307260-5 do instituto de física para o Instituto de Matemática.

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Diretor

a

Wa

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº 23, de 01 de julho de 1997.

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Untversidade Federal Flunnnense, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

|. Lotar a servidora HELOISA HELENA DE SOUZA FRANÇA, matricula SIAPEÉ nº 307467-5 e matricula

UFF nº 7073-3 no Instituto de Quimica.

2. lista DES entrará em vigor na data da sua publicação.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Diretor

o. 5

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE |
ANO XXVII-Nº 121] 04/07/97 SEÇÃO H - PÃG.08

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DSSC - N.º (5, de 24 de junho de 1997.

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais,

RESOLVE:

|. Indicar os servidores CLÁUDIA HERRERA DE VASCONCELLOS. WILTON PESSANHA GOMES
DE SOUZA e o docente JOSE CARLOS ARAUJO GOMES para comporem a Comissão de levantamento dos bens
patrimoniais € inservíveis alocados neste Departamento.

2. O presente levantamento deverá ser feito à partir do dia 01.07.97, com prazo de 20(vinte) dias para

conclusão.

GERALDA FREIRE MARQUES BELLO DE CAMPOS

Chefe do Dept. de Serviço Social de Campos

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DSSC - N.º 07, de 25 de junho de 1997.

À Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais,

RESOLVE:

|. Designar, como suplente, a docente LUZIA HELENA GALAXE DE LIMA TAVARES, para
representar o Departamento de Serviço Social de Campos junto ao Conselho Municipal de Assistência do município de
Campos dos Goytacazes.

2. Esta determinação foi aprovada em Plenária Departamental do dia 03.07.96.

GERALDA FREIRE MARQUES BELLO DE CAMPOS

Chefe do Dept. de Serviço Social de Campos
Ea

nr. nad e O

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVIL-Nº 12] 04/07/97 SEÇÃO IL- PÁÃG.09

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN - Nº 03, de 25 de junho de 1997,

Limenta: Consutty Comissão para realizar estudo de modalidade de
convênio v/ou termo aditivo,

A Diretora da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições legais € regimentais,

RESOLVE:

|. Designar Comissão Interdepartamental composta pelas Professoras CRISTINA PINHEIRO

MENDONÇA, ESTER DE QUEIROS COSTA, LUZIA GIANNINI CRUZ, SÍLVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES

e VANIA MARIA RAMOS DE MARINS, para no prazo de 60 (sessenta) dias, apresentar proposta de convênio e/ou

termo aditivo para elaboração de Programa de Atividades de ensino, pesquisa e extensão, a ser realizado por esta Faculdade

de Nutrição, através dos Departamentos de Nutrição Social c Nutrição c Dietética, junto às Fundações Municipats de Saúde
c de Educação de Niterói.

2. Esta DTS passa à vigorar a partir da presente data.

STELLA MARIA PEREIRA DE GREGÓRIO

Diretora da CMN

CCM,
Ão GAR,

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO
Vice-Diretor cm exercicio do CCM

RA

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 01, de 27 de junho de 1997

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Desempenho de
Docente em Estágio Probalório.

O Chele do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições regimentais, e

Considerando o que dispõe à cláusula 2 da DTS nº O, de 24.06.96, €

Considerando 6 que for aprovado na reumão ordinária do Departamento de Economia, em 19.06.97;

RESOLVE:

|. Designar os professores CARLOS ENRIQUE GUANZIROLL CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA

e VICTOR HUGO KLAGSBRUNN para constituírem u Comissão de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório do
Professor ANDRE GUIMARAES AUGUSTO.

2, À Conussão de Avaliação deverá obedecer as normas instituídas pela DTS nº OL, de 24.06.96.

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura,

SILVANDO DA SILVA CARDOSO

Chefe do Dept. de Economia

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVIL-Nº 121 04/07/97 SEÇÃO IT - PÁG.010

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 09, de 30 de junho de 1997.

Ementa: Designar Comissão que procederá a eleição para a
Coordenação de Pós-Graduaçao “Lato Sensu”.

À Directora da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fhiminense, no uso de suas atribuições
regimentais, art. 10, inciso XT,

RESOLVE:

|. Designar a Comissão Eleitoral responsável pela cleição da Coordenação Pós-Graduação “Lato Sensu”
com a seguinte composição:

Rigo pio tantes : PROFESSORES : PRA “FUNCIONÁRIO Pe peretenteo pao E A DUNO so
JORGE NASSIM VIEIRA NAJIAR - - NEUZA MARIA DE ARAÚJO - - TSAGÉ AGUIAR MOTA

UFF: 08409-9 e SIAPE;: 1084132-5 Url: 03206 24 c à SIADE. UA ldé Em

LEA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA [us ca:
UFF: 00447-6 c SIAPE; 312195-5 pq

  SUELY CAMARGO FERREIRA -

UHF. 12254-6 c SIAPE: 1099985-9

2. Esta DIS centra em vigor na data de sua divulgação.

MARIA TELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE

Diretora da Faculdade de Educação

a
Mg

Es
== = = E Lzmu sLimcrocni-npognndtara

K k

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº 19, de 30 de junho de 1997.

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizar o processo de
Seleção Interna para Professor Substituto.

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

|. Constitur Banca Examinadora formada pelas Professoras: MARIA ANTONIETA PIRRONE

TAVARES, ELIANE MOREIRA DA COSTA e MARIA CECILIA DE CASTELLO BRANCO FANTINATO para, sob

a presidência da primeira, agilizarem o processo de Seleção Interna para Professor Substituto na Árca de Concentração de
Ensino de Matemática.

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO

Chefe do SSE

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . |

ANO XXVII - Nº 121 04/07/97 SEÇÃO H-PAGOLI

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CTC - Nº 11, de 30 de junho de 1997.

O Diretor do Centro Fecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

|, Lotar a servidora VÂNIA SERÓDIO SERVOLO, Economista, matricula UFF nº 07518-0, no Curso de
Mestrado em Engenharia de Produção.

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

Diretor do CTC